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1. Úvod

„Trestněprávně relevantní chování dle práva, či protiprávní, po

právu je spojeno nití, vynucování obecně žádoucího bytí.“1

Název mé práce zní Některé formy trestné součinnosti a zabývá se

trestnými činy spáchanými ve spolupachatelství nebo účastenstvím jiných

osob, než je samotný pachatel.

V mé práci bych chtěl nejdříve vstoupit do problematiky samotným

vymezením pojmu trestného činu, charakterizovat všechny jeho pojmové

znaky a blíže se zaobírat jednotlivými znaky skutkové podstaty. Poté bych

rád věnoval pozornost vývoji trestního práva u nás a jeho změnami

v problematice trestné součinnosti. V další kapitole bych vymezil, co

vlastně trestná součinnost je, a uvedl některé její formy. Zmínil osobu

pachatele, nepřímého pachatele a spolupachatele. V této kapitole bych

také věnoval pozornost blíže obecným formám trestné součinnosti a to

zejména účastenstvím a zániku trestnosti účastenství. V další kapitole se

pokusím charakterizovat vybrané formy trestné součinnosti. V neposlední

řadě bych srovnal naši právní úpravu této problematiky s vybranou

zahraniční právní úpravou.

Diplomovou práci na katedře trestního práva jsem si vybral ze dvou

důvodů, a to jednak, že mne trestní právo jako takové oslovilo nejvíce ze

všech předmětů, které jsem dosud na této škole absolvoval, a

v neposlední řadě také proto, že bych se zmiňované problematice rád

věnoval i po dokončení studia.

Snahou mé práce bude poskytnout čtenáři komplexní a ucelený

náhled na problematiku trestné součinnosti.

1
verbalismy

2
Srov. blíže: BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: ASPI 2003 s. 168
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2. Pojem trestného činu

2.1. Vymezení trestného činu

Na úvod je třeba uvést, že české trestní právo stojí, vyjma mnoho

dalších, na jedné z mého pohledu stěžejní zásadě a tou je: Nullum crimen

sine lege, nulla poena sine lege, tedy žádný trestný čin, žádný trest bez

zákona. Tato zásada je vyjádřena v článku 39 Listiny základních práv a

svobod a ten říká : „Jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a

jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho

spáchání uložit.“

Za spáchaný trestný čin ukládá trest soud po provedeném trestním

řízení. Systém trestů je uzpůsoben tak, aby každý trest spravedlivě

odpovídal závažnosti deliktu a způsobil pachateli odpovídající újmu.

Účelem trestu je pak chránit společnost od pachatele, zabránit

odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a působit preventivně na

ostatní členy společnosti.2

Trestný čin je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za

trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.3 Toto

nazýváme tzv. formální definicí trestného činu. Trestní zákoník (dále jen

TZ) vychází z bipartice trestných činů, které jsou v §14 TZ rozděleny na

přečiny a zločiny. Zde je patrný rozdíl mezi nynějším a dřívějším TZ, který

vycházel z monopartice.

Biparticí rozumíme rozdělení trestných činů na méně závažnější

přečiny a závažnější zločiny. „Rozlišení se děje podle formálního hlediska,

tedy podle formy zavinění a podle délky trestu odnětí svobody, který

trestní zákon stanoví za ten který trestný čin.“4 Profesor Dr. Hans-Heinrich

Jescheck upozorňuje na to, že v souvislosti s tímto dělením je potřeba

přesně vymezit pojem přestupek tak, aby byl na jedné straně jasně odlišen

2
Srov. blíže: BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: ASPI 2003 s. 168

3
Trestní zákoník č.40/2009 §13 odst. 1

4
JELÍNEK, J. Pojem trestného činu a kategorizace trestných činů. Bulletin advokacie, 2009, č. 10,

s. 40
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od pojmu přečin a od beztrestného jednání na straně druhé.5 Pojem

trestného činu bude však zachován jako nadřazený termín výše

zmiňovaných kategorií.6 Pokud budeme hovořit o trestném činu

spáchaným osobou mladistvou, tzn. osobou, která dosud nedovršila 18

let, tam tento trestný čin je podle §6 Zákona o soudnictví ve věcech

mládeže (dále jen ZSM) nazýván proviněním. „Z trestně politického

hlediska reaguje tímto způsobem pozitivní právní úprava na různorodost,

diferencovanost reálné kriminality, která jako taková vyžaduje

diferencované způsoby trestněprávní reakce na ni, tedy i diferencovaný

pojem trestného činu, resp. Diferenciaci samotné trestní odpovědnosti.“7

Na obecnou definici trestného činu lze navázat §111 TZ, který říká,

že trestným činem se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud

z jednotlivého ustanovení trestního zákona nevyplývá něco jiného, též

příprava k trestnému činu, pokus trestného činu, organizátorství, návod a

pomoc. Zde můžeme spatřit odlišení kategorie trestných činů od přestupků

a jiných mimosoudních deliktů, což je výslovně uvedeno ve výše

citovaném §111 zvláště tím, že trestný čin je „čin soudně trestný“.

Je třeba uvést, že nový trestní zákoník již nevychází z materiálního

pojetí trestného činu, ale toto materiální pojetí bylo nahrazeno formálním

pojetím trestného činu. Materiální pojetí spočívalo v tom, že se muselo

jednat o čin pro společnost nebezpečný. Naproti tomu formální pojetí je

konstruováno tak, že všechny znaky trestného činu musí být propracovány

tak, aby se minimalizovaly případy, kdy trestní čin bude mít všechny

formální znaky, ale nebude větší měrou škodlivý, neboli nebezpečný pro

společnost. Profesor Šámal spatřuje výhodu formálního pojetí zejména

v tom, že tímto bude zabráněno v rozhodovací libovůli např. policejních

orgánů. Pokud by totiž policejní orgán mohl vůbec nezahájit trestní stíhání

5
Srov. blíže:

VÁLKOVÁ, H. K reformě českého trestního práva hmotného ve světle stanoviska prof.

Dr. Hans-Heinrich Jescheck, Trestněprávní revue č. 5/2003
6
Srov. blíže:

ŠÁMAL, P., kolektiv. Trestní zákoník. Komentář, 1. Vydání. Nakladatelství C. H. Beck

s. 145
7
ŠÁMAL, P., kolektiv. Trestní zákoník. Komentář, 1. Vydání. Nakladatelství C. H. Beck s. 145
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z důvodu, že dospěl k závěru, že nebyla naplněna materiální podmínka

trestnosti, mohlo by to směřovat k jeho rozhodovací libovůli.8

2.2. Pojmové znaky trestného činu

Mezi pojmové znaky trestného činu patří znaky skutkové podstaty

trestného činu (individuální objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní

stránka, protiprávnost), které označujeme jako typové znaky, stanovený

věk a příčetnost, které se označují jako obecné znaky a u mladistvých

pachatelů provinění rozumová a mravní vyspělost.9

2.3. Znaky skutkové podstaty trestného činu

Skutková podstata trestného činu představuje souhrn typových

znaků, kterými se od sebe odlišují jednotlivé druhy trestných činů.10 Proto

do skutkové podstaty nepatří věk a příčetnost, protože se nejedná o znaky

odlišující jednotlivé druhy trestných činů navzájem, ale naopak jedná se o

znaky, které jsou všem trestným činům společné.11 Znaky skutkové

podstaty trestného činu jsou uvedeny v TZ- v části zvláštní i v části

obecné.

Jednotlivé znaky skutkových podstat trestných činů můžeme

rozdělit do pěti skupin: protiprávnost, individuální objekt, objektivní

stránka, subjekt trestného činu a subjektivní stránka.

2.3.1. Protiprávnost

Trestným činem může být pouze čin nedovolený- protiprávní.

Protiprávnost není vždy v TZ výslovně stanovena, avšak dovozuje se

z právního řádu jako celku. V TZ je protiprávnost charakterizována u

některých skutkových podstat znakem neoprávněně, bez povolení či

8
Srov. blíže: PLZÁK, V. Je formální pojetí trestného činu skutečně řešením?. Trestní právo, 2010,

č. 5, s. 14-20
9
Srov. blíže: JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné, Obecná část, Zvláštní část, 2. Aktualizované

vydání, Praha: Linde, 2008 s. 105
10


[…]


Criminal Procedure.

Tento trestní zákon o zločinech a trestní proceduře je členěn do čtyř

částí. První část pojednává o jednotlivých zločinech. Druhá část je

zaměřena na trestní proceduru, tedy od zatčení, prohledávání, svědectví

až po slyšení před soudem a jeho rozhodnutím. Třetí část se věnuje

vězení a vězňům. Poslední čtvrtá část řeší otázky nápravy mladistvých

útočníků.147

Trestná součinnost jako taková zde není samostatně upravena.

Stejně tomu tak je i co se týče účastenství. Trestná součinnost je ovšem
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zmiňována u výkladu jednotlivých trestných činů, se kterými může být

spojena. Jedná se zejména o trestné činy spiknutí, zabití člověka, únosy

dětí a trestné činy spojené s narkotiky.

Pro bližší náhled do problematiky a pro možné srovnání s anglickou

úpravou jsem si vybral trestný čin spiknutí. Trestný čin spiknutí je upraven

v ustanovení §371 FCA. V tomto ustanovení jsou uvedena mnohá soudní

rozhodnutí, která říkají, co vlastně spiknutí je. Jedná se o doprovodný čin

k spáchání jakéhokoliv trestného činu zakázaného zákonem vydaným

kongresem v zájmu veřejné bezpečnosti Spojených států amerických.148

Další soudní rozhodnutí uvádí, že se jedná o trestný čin, který se

skládá ze souhlasu pachatelů a jejich pověření k otevřenému útoku

k zásahu jejich objektu. Jedná se o partnerství ve zločinu. Pro spiknutí

není vyžadován výslovný souhlas. Spiknutí trvá do té doby, než jeho

objekt byl plně dosažen, nebo bylo jej zanecháno. Pokud se jedná o

pachatele spiknutí, tak není zde podmínka toho, že se musí všichni mezi

sebou znát. Nemusí spolu přijít ani do styku, postačí pouze vědomost

toho, že se jedná o spiknutí. Pachatelé spiknutí budou potrestáni za jimi

spáchaný trestný čin bez rozdílu.

Spiknutí se váže např. k trestným činům zpronevěry, špionáže,

únosy dětí, krádeže aut, obchodu s narkotiky a dalším. Jako trest za

trestný čin spiknutí je vedle možného trestu odnětí svobody také peněžitý

trest.
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7. Závěr

Závěrem této práce bych chtěl říct, že mě vyhledávání informací

k dané problematice a prohlubování vědomostí s tím spojeným přišlo

velice užitečné a zábavné. Jak jsem uvedl již v úvodu mé práce, tak trestní

právo patří k mým oblíbeným odvětvím práva, ne-li jako odvětví

nejoblíbenější. Jsem rád, že jsem si vybral dané téma, protože se jedná o

velmi rozsáhlou a dle mého názoru v právní praxi důležitou problematiku.

V úvodu mé práce jsem se snažil čtenáři poskytnout definici

trestného činu a vůbec jeho charakteristiku. Dle mého názoru je totiž

nutno nejprve porozumět samotnému základnímu stavebnímu kameni, na

kterém je trestní právo vystavěno. Tento základní stavební kámen pro mě

představuje pojem trestný čin. Teprve poté může čtenář plnohodnotně

porozumět trestné součinnosti obecně a jejím vybraným formám, kterým

jsem se věnoval v předcházejících kapitolách mé práce.

Kapitola, se kterou jsem měl bezesporu nejvíce práce, byla kapitola

šestá, kde jsem se snažil o srovnání právní úpravy ČR s vybranými

právními úpravami zahraničních zemí. Zde bylo složité zejména opatření

materiálů a také jejich věcnost k danému tématu. Díky mému studiu práv

na Virginia Commonwealth University ve městě Richmond, USA, bylo pro

mě primárním cílem srovnat úpravu naši s úpravou anglickou a americkou.

Co se týče pramenů, tak všechny knižní i časopisecké tituly jsem

nalezl v právnické knihovně ZČU. Z internetových zdrojů byla velmi

užitečná stránka institutu pro kriminologii a sociální prevenci, na které

jsem našel materiály týkající se zejména organizovaného zločinu.

Kdybych měl uvést pramen, který mně byl v mé práci nejvíce užitečný,

potom bych uvedl komentovaný trestní zákoník od autorů Šámala a kol.

Tento komentovaný TZ mně pomohl pochopit danou problematiku a

vysvětlit různá úskalí jednotlivých témat.

Na úplný závěr bych chtěl říci, že studiem pramenů, které se věnují

této problematice, jsem spatřil neustálý a dle mého názoru prozatím

neukončený kodifikační vývoj, který se věnuje trestné součinnosti. Protože

tak, jak se neustále vyvíjí propracovanost a různorodost trestné
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součinnosti, stejně tak jako rafinovanost jejich pachatelů, postupuje zákon

v jejich stopách.
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8. Conclusion

At the conclusion of this work, I would like to mention that I really

enjoyed writing this thesis. Criminal law is one of my favorite parts of law.

My thesis's name was "Some cast of criminal cooperation". At the

beginning of my thesis I tried to explain what the word offense means. I

think that understanding of this basic term can be helpful in following

chapters, where I am writing about specific kind of punishable

collaboration.

The hardest chapter for me was the chapter number six. My goal in

this chapter was a comparison of Czech law adjustment and the foreign

law adjustment of selected states. The hardest thing was to find books

where authors mention these problems. My primary goal was to compare

Czech law adjustment to the England and US law adjustment.

To mention the sources from which I gained knowledge about these

problems, I have to say that all the books and periodicals I have found in

our law library. The most useful from the internet sites was the criminology

and social prevention site, where I have found a lot of materials about

organized crime. The most useful source, which helped me the most, was

the Criminal Code commentary from the author Šámal and others.

At the end, I would like to state that the crimes in this part of

criminal law are still developing. Therefore the government and the law

itself have to respond to this and go on trails of these crimes.
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