V Plzni dne 8. května 2012

## **POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**MARTINA SCHULHAUSERA**

**„NĚKTERÉ FORMY TRESTNÉ SOUČINNOSTI“**

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku trestné součinnosti, což je téma stále zajímavé jak teoreticky, tak z hlediska právní praxe, a rovněž aktuální, zejména (ale nejen) s ohledem na problematiku organizované kriminality. Z tohoto pohledu lze výběr tématu hodnotit velice kladně.

Diplomová práce o 62 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním členěna do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Pojem trestného činu, 3. Historický exkurz, 4. Charakteristika trestné součinnosti, 5. Vybrané formy trestné součinnosti, 6. Srovnání právní úpravy ČR s vybranou zahraniční právní úpravou, 7. Závěr. Práce dále obsahuje anglické shrnutí a seznam použité literatury a pramenů. Systematika práce je logická a naprosto přiměřená zvolenému tématu.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím anti-plagiátorského systému Thesis, který nezjistil žádnou shodu s jiným dokumentem. Je třeba též konstatovat, že diplomant řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné prameny.

Z formálního hlediska je práce na solidní úrovni, jen jazyková stránka by místy snesla určitou korekci, zejména pokud jde o stylistiku. Nejde však v převážné většině o chyby zásadního charakteru.

Po obsahové stránce je nutno ocenit zejména snahu diplomanta zapracovat do svého výkladu příslušnou judikaturu a samozřejmě i další zdroje tak, aby dospěl k hlubší analýze zpracovávané problematiky. Za stěžejní části práce lze považovat kapitoly čtvrtou a pátou, kde se diplomant věnuje charakteristice trestné součinnosti jednak z obecnějšího pohledu, jednak podrobněji analyzuje vybrané formy trestné součinnosti, především organizovanou zločineckou skupinu a problematiku organizovaného zločinu jako takového. Spíše přehledově se pak zabývá dalšími zvláštními formami trestné součinnosti (podněcováním k trestnému činu, schvalováním trestného činu, nadřováním, nepřekažením trestného činu, neoznámením trestného činu, a také podílnictvím a legalizací výnosů z trestné činnosti). Zajímavá je také kapitola věnovaná zahraničním právním úpravám trestné součinnosti. Diplomant se zde zaměřil na anglickou a americkou úpravu, které jsou právní úpravě české poněkud vzdálené, což ovšem jistě není na závadu, spíše naopak.

Jak již bylo naznačeno výše, zvolené téma je zpracováno na slušné úrovni. Lze ocenit např. velmi dobrou pasáž týkající se zániku trestnosti účastenství za situace, kdy k spáchání činu došlo nezávisle na dřívějším přispění k činu. Zajímavé a poměrně obsažné jsou též kapitoly věnované organizovanému zločinu, včetně problematiky terorismu, kde se diplomant snažil postihnout jak trestněprávní, tak kriminologické a kriminalistické aspekty.

Určitým nedostatkem jsou některé ne zcela přesné či nedotažené formulace – např. na str. 17, kde se objevuje „pokus návodu“. Tento institut české trestní právo nezná, což samozřejmě neznamená, že jej diplomant nemohl použít, ale v takovém případě je třeba ho zároveň výslovně označit za přípravu ve smyslu § 20 TrZ.

Na str. 19-20 se diplomant zabývá případy, kdy pachatelé nezávisle na sobě páchají stejný trestný čin na stejném místě, aniž by o sobě věděli. Bylo by jistě na místě tyto případy pojmenovat ustáleným termínem. Zároveň by bylo vhodné doplnit výklad i o další případy zdánlivé součinnosti, resp. zdánlivého spolupachatelství.

Pokud jde o partii věnované trestnému činu nadržování, nebylo by na škodu se v této souvislosti zmínit též o otázkách vázících se k problematice nadržování ze strany advokáta.

Na str. 50 mohl diplomant blíže vysvětlit poslední odstavec zaměřený na spáchání trestného činu podílnictví v cizině.

Jistým nedostatkem práce jako takové je pak absence většího zastoupení vlastních názorů či myšlenek diplomanta ohledně zpracovávaného tématu. To se projevuje plně v závěru práce, který svou podstatou není závěrem, ale jde spíše o jisté resumé. Chybí zde jakékoli zhodnocení analyzované právní úpravy nebo alespoň přehled nejdůležitějších poznatků, ke kterým diplomant dospěl, a zaujetí nějakého stanoviska k nim apod. Kvalita závěrečné kapitoly tak snižuje úroveň celé, jinak velmi solidní práce.

Celkově lze předloženou diplomovou práci s ohledem na výše uvedené hodnotit přes zmíněné výhrady pozitivně. Diplomant svůj diplomový úkol jistě splnil, byť mohl být v některých ohledech důslednější. Předložená diplomová práce je však rozhodně způsobilá pro ústní obhajobu, ke které práci doporučuji.

Otázky pro obhajobu:

1. Zdánlivá trestná součinnost
2. Problematika nadržování ze strany advokáta

Návrh klasifikace: velmi dobře až dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.